Exmo.Sr
JULIANO FASSINI
M.D Presidente do Legislativo
Colorado/RS

O Vereador abaixo firmado, pertencente a Bancada do Movimento Democrático
Brasileiro – MDB, com  assento nesta Câmara, coloca a consideração dos ilustres colegas o
seguinte Pedido de Providência.

Que o Poder Executivo intensifique a fiscalização dos vendedores ambulantes que

circulam em Colorado/RS e inclusive que seja oficiado junto a Brigada Militar para que avise os
Setores de Fiscalização do Município ao observarem este tipo de comércio.

JUSTIFICATIVA

  Estamos vivendo momento delicado de controle a pandemia do Coronavírus, onde
através de decretos os Municípios o comércio local procura atender as exigências e evitar que os
problemas ocasionados por esta terrível doença se expande, o comércio  está atendendo a
legislação e buscando juntamente com a população seguir o regramento do isolamento social. Em
contrapartida, estamos vendo vendedores ambulantes, principalmente nos finais de semana,
circularem pela cidade tentando fazer seu comércio.

Precisamos evitar que isso ocorra e por isso a necessidade que haja uma
fiscalização mais acentuada..

Que a Mesa após ouvir o Douto Plenário, encaminhe o pedido em pauta ao Poder
Executivo Municipal.

Sala de Sessões, aos 11 dias do mês de maio de  2020.

 ALOISIO REMO ALVES XAVIER
 Vereador MDB